1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«   05   »   декабря     20 22 г.                                        Дело №    786/19-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью «МСТ-Групп» в лице Ликвидационной комиссии при

Государственной администрации  города Тирасполь и города Днестровск  (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, 101)  об отмене обеспечительных мер в рамках дела № 786/19-09 по

заявлению общества с ограниченной ответственностью «МСТ-Групп» о признании

недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, 101) № 114-1024-19 от 6 ноября 2019 года, при участии

представителей заявителя – Подолян С.А. по доверенности от 17 марта 2022 года

№ 01-01-19/749, Лениковой Н.А. по доверенности от 23 июня 2022 года № 01-01-19/1893,

представителя Налоговой инспекции по г. Тирасполь – Габужа Т.В. по

доверенности от 11 января 2022 года № 08-36,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «МСТ-Групп» (далее – ООО «МСТ-

Групп», заявитель) обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании
недействительным Предписания № 114-1024-19 от 6 ноября 2019 года.

Определением Арбитражного суда от 12 ноября 2019 года к производству
Арбитражного суда принято названное заявление ООО «МСТ-Групп».

Определением Арбитражного суда от 22 ноября 2019 года в рамках дела
№ 786/19-09 были назначены обеспечительные меры в виде наложения ареста на
денежные средства ООО «МСТ-Групп» на сумму 3 286 178,13 рублей, находящиеся на
следующих банковских счетах ООО «МСТ-Групп»:

2

№ КУБ Название банка Вид счета Расчетный

счет

Дата

открытия

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

21

16

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ОАО «Эксимбанк», г.

Тирасполь

ЗАО «Агропромбанк»,

г. Тирасполь

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

РАСЧЕТНЫЙ

ВАЛ. ЛЕИ

ВАЛ. РОС. Р

ВАЛ. $. США

ЕВРО

ВАЛ. $. США

ВАЛ. ЛЕИ

ВАЛ. РОС. Р

ЕВРО

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

ТРАНЗ. ВАЛ

209416

498 000

1222

209416

498 500

1236

209416

643 000

0803

209416

643 500

0817

209416

840 000

2079

209416

840 500

2092

209416

978 500

1132

221216

000 001

3428

221216

498 000

1028

221216

643 000

0597

221216

840 000

1883

221216

978 000

0893

221221

840 000

0909

221221

498 000

0909

221221

643 000

0909

221221

978 000

0909

209421

978 000

0909

209421

978 990

0909

209421

498 000

0909

209421

643 000

0909

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

29.06.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

04.08.2016

29.06.2016

3

209421

643 990

0909

209421

498 990

0909

209421

840 990

0909

209421

840 000

0909

209416

978 000

1128

и, при недостаточности вышеуказанной суммы денежных средств на банковских счетах

ООО «МСТ-Групп», на принадлежащее ООО «МСТ-Групп» имущество на стоимость, в

недостающей части суммы, расположенное по следующим адресам:

- комплекс строений, состоящий из: основное строение лит. А, основное строение

лит.Б (с пристройкой лит.б, птичниками лит. 1 - 14, мастерской лиг. 15, котельной лит. 16,

подстанцией лит. 17, электроцехом лит. 18, котельной лит. 19), общая лит.А-247,6 кв.м,

лит.Б -1824,9 кв.м, по адресу: г.Дубоссары, ул. Димитрова, 87а на основании договора

аренды № 3 от 11.06.2015 г., акта приема-передачи от 11.06.2015 г., дополнительного

соглашения к договору аренды от 31.12.2015 г., соглашения № 3 от 31.08.2016 г. о

передаче прав и обязанностей по договору аренды № 3 от 11.06.2015 г. недвижимого

имущества с правом выкупа (перенаем), акта приема-передачи имущества от 31.08.2016 г.,

выкупная цена арендованного имущества по договору аренды № 3 от 11,06.2015 г.

составляет 153603,6 долларов США по курсу ПРБ на момент оплаты).

02 декабря 2022 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление

ООО «МСТ-Групп» в лице ликвидационной комиссии при Государственной

администрации по городу Тирасполь и городу Днестровск об отмене данных

обеспечительных мер.
Арбитражный суд, рассмотрев заявление ООО «МСТ-Групп» в лице

ликвидационной комиссии при Государственной администрации по городу Тирасполь и
городу Днестровск об отмене обеспечительных мер, в соответствии с положениями статьи
107 АПК ПМР, с учетом мнения налоговой инспекции, находит его подлежащим
удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по
ходатайству лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом,
рассматривающим дело.

Из системного анализа главы 7 АПК ПМР следует, что обращение с заявлением об
отмене обеспечения может основываться на том, что отпали основания, по которым были
приняты обеспечительные меры.

Решением Арбитражного суда от 03 декабря 2019 года по делу № 786/19-09
заявление ООО «МСТ-Групп» о признании недействительным предписания Налоговой
инспекции по городу Тирасполь от 06 ноября 2019 года № 114-1024-19 оставлено без
удовлетворения. Законность и обоснованность указанного решения проверялись в
кассационном порядке. Постановлением кассационной инстанции от 20 февраля 2020 года
по делу № 170/19-03к указанное решение Арбитражного суда оставлено без изменения, а
кассационная жалоба ООО «МСТ-Групп» – без удовлетворения.

Соответственно, решение Арбитражного суда от 03 декабря 2019 года по делу
№ 786/19-09 вступило в законную силу 20 февраля 2020 года и подлежит исполнению.

В соответствии с положениями пунктов 3, 4 статьи 67 АПК ПМР в случае
удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического
исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу, а в

4

случае отказа в его удовлетворении обеспечительные меры сохраняют свое действие до
вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления
судебного акта в законную силу Арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в
деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска.

Из системного анализа положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что
основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить случаи, когда отпали
основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению
решения суда.

Определением Арбитражного суда от 22 ноября 2019 года в рамках дела
№ 786/19-09 были назначены обеспечительные меры в виде наложения ареста на
денежные средства ООО «МСТ-Групп» на сумму 3 286 178,13 рублей, находящиеся на
ранее указанных банковских счетах ООО «МСТ-Групп» и, при недостаточности
вышеуказанной суммы денежных средств на банковских счетах ООО «МСТ-Групп», на
принадлежащее ООО «МСТ-Групп» имущество на стоимость, в недостающей части
суммы, расположенное по следующим адресам:

- комплекс строений, состоящий из: основное строение лит. А, основное строение
лит.Б (с пристройкой лит.б, птичниками лит. 1 - 14, мастерской лиг. 15, котельной лит. 16,
подстанцией лит. 17, электроцехом лит. 18, котельной лит. 19), общая лит.А-247,6 кв.м,
лит.Б -1824,9 кв.м, по адресу: г.Дубоссары, ул. Димитрова, 87а на основании договора
аренды № 3 от 11.06.2015 г., акта приема-передачи от 11.06.2015 г., дополнительного
соглашения к договору аренды от 31.12.2015 г., соглашения № 3 от 31.08.2016 г. о
передаче прав и обязанностей по договору аренды № 3 от 11.06.2015 г. недвижимого
имущества с правом выкупа (перенаем), акта приема-передачи имущества от 31.08.2016 г.,
выкупная цена арендованного имущества по договору аренды № 3 от 11,06.2015 г.
составляет 153603,6 долларов США по курсу ПРБ на момент оплаты).

Решением Арбитражного суда ПМР от 25 декабря 2020 года по делу № 871/20-04 на
ликвидационную комиссию при Государственной администрации города Тирасполь и
города Днестровск возложена обязанность по ликвидации ООО «МСТ-Групп».

ООО «МСТ-Групп» в лице ликвидационной комиссии при Государственной
администрации по городу Тирасполь и городу Днестровск в поступившем заявлении об
отмене обеспечительных мер указывает, что отмена указанных обеспечительных мер
позволит с наименьшими затруднениями исполнить Предписание Налоговой инспекции
по г. Тирасполь № 114-1024-19 от 06 ноября 2019 года, согласно которому размером
суммы доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции составляет 3 286 178,13
рублей которые подлежат взысканию с ООО «МСТ-Групп».

В случае удовлетворения данного ходатайства, ООО «МСТ-Групп» в лице
ликвидационной комиссии при Государственной администрации города Тирасполь и
города Днестровск удовлетворит кредиторские требования перед Налоговой инспекцией
по г. Тирасполь.

В свою очередь наличие обеспечительных мер приводит к невозможности
исполнения Предписания Налоговой инспекции по г. Тирасполь № 114-1024-19 от 6
ноября 2019 года по причине наложенного ареста на денежные средства ООО «МСТ-
Групп» на сумму 3 286 178,13 рублей, находящихся на вышеуказанных банковских счетах
ООО «МСТ-Групп» и, при недостаточности вышеуказанной суммы денежных средств на
банковских счетах ООО «МСТ-Групп», на принадлежащее ООО «МСТ-Групп»
имущество на стоимость, в недостающей части суммы, расположенное по следующим
адресам:

- комплекс строений, состоящий из: основное строение лит. А, основное строение
лит. Б (с пристройкой лит. б, птичниками лит. 1 - 14, мастерской лит. 15,
котельной лит. 16, подстанцией лит. 17, электроцехом лит. 18, котельной лит. 19),
общая лит. А - 247,6 кв.м, лит. Б - 1 824,9 кв.м, по адресу: г. Дубоссары, ул. Димитрова,
87а на основании договора аренды № 3 от 11.06.2015 г., акта приема-передачи
от 11.06.2015 г., дополнительного соглашения к договору аренды от 31.12.2015 г.,
соглашения № 3 от 31.08.2016 г. о передаче прав и обязанностей по договору
аренды № 3 от 11.06.2015 г. недвижимого имущества с правом выкупа (перенаем),

5

акта приема-передачи имущества от 31.08.2016 г., выкупная цена арендованного
имущества по договору аренды № 3 от 11.06.2015 г. составляет 153 603,6 долларов США
по курсу ПРБ на момент оплаты), за счет которого должны быть удовлетворены
кредиторские требования Налоговой инспекции по г. Тирасполь и других кредиторов
должника ООО «МСТ-Групп».

Представитель налоговой инспекции по г. Тирасполь в судебном заседании не
возражала против удовлетворения заявления ООО «МСТ-Групп» об отмене
обеспечительных мер по настоящему делу, назначенных определением Арбитражного
суда от 22 ноября 2019 года.

На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что
сохранение действия принятых обеспечительных мер по делу № 786/19-09 в виде
наложения ареста на денежные средства ООО «МСТ-Групп» на сумму 3 286 178,13
рублей, находящиеся на ранее указанных банковских счетах ООО «МСТ-Групп» и, при
недостаточности вышеуказанной суммы денежных средств на банковских счетах
ООО «МСТ-Групп», на принадлежащее ООО «МСТ-Групп» имущество на стоимость, в
недостающей части суммы, окажет негативное влияние на исполнение решения
Арбитражного суда от 03 декабря 2019 года по настоящему делу, соответственно, данные
обеспечительные меры подлежат отмене.

При этом иные обеспечительные меры, принятые по настоящему делу, сохраняют
свое действие, так как об отмене таковых не заявлено лицами, участвующими в деле, и в
материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие оснований для их
отмены, предусмотренных статьями 67 и 68 АПК ПМР.

Руководствуясь статьями 68, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ООО «МСТ-Групп» в лице Ликвидационной комиссии при

Государственной администрации по городу Тирасполь и городу Днестровск

удовлетворить.

2. Обеспечительные меры, назначенные определением Арбитражного суда от 22

ноября 2019 года по делу № 786/19-09 в виде наложения ареста на денежные средства и

имущество ООО «МСТ-Групп» в пределах суммы 3 286 178,13 рублей, отменить.

3. Направить настоящее определение в адрес:

- ООО «МСТ-Групп» в лице Ликвидационной комиссии при Государственной

администрации города Тирасполь и города Днестровск (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

101);

- Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101);

- Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР

(г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 136);

- Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР

(г. Тирасполь, ул. Мира, 5);

- ЗАО «Агропромбанк» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 65/1);

- ОАО «Эксимбанк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, 80а).

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со

дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                А. А. Шевченко